
Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

(Тюменская область)
Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия

Постановление

28 декабря 2020 года № 873

О направлении в Думу города Сургута 
ходатайства о регистрации инициативной 
группы жителей города Сургута по проведению 
местного референдума

14 декабря 2020 года в территориальную избирательную комиссию 
города Сургута поступило ходатайство о регистрации инициативной группы 
по проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (местного референдума) с формулировкой 
вопроса: «Внести изменение в решение Думы от 07.10.2009 № 604-IV ДГ 
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся в муниципальной собственности» и дополнить ст. 4 «Реализация 
правомочий собственника в отношении муниципального имущества» 
п.5 «Администрация города» следующим абзацем: обеспечивает организацию 
в границах городского округа тепло-, водоснабжения населения 
и водоотведения муниципальными унитарными предприятиями».

В соответствии с пунктом 1 статьи 36 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 67-ФЗ) каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, 
имеющих право на участие в местном референдуме, вправе образовать 
инициативную группу по проведению местного референдума в количестве не 
менее 10 человек, имеющих право на участие в референдуме, для выдвижения 
инициативы проведения местного референдума.

Пунктом 2 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ установлено, что 
инициативная группа по проведению референдума обращается в 
избирательную комиссию соответствующего уровня, которая со дня 
обращения инициативной группы действует в качестве комиссии 
референдума, с ходатайством о регистрации группы.

Согласно пункту 5 статьи 36 Федерального закона № 67-ФЗ 
территориальная избирательная комиссия города Сургута в течение 15 дней со 
дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению 
референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему 
документы и принять решение:

в случае ^рот1ЖЩЩЩг.: у^аз^нпых ходатайства и документов 
требованиям Федерального^,закона № 67-ФЗ, Закона Ханты-Мансийского 
автономного округа-Ю грьтт 11.11.2005 №. 104-оз «О местном референдуме»,



Устава города Сургута - о направлении их в Думу города Сургута для 
проверки соответствия вопроса, выдвигаемого на референдум требованиям 
статьи 12 Федерального закона № 67-ФЗ;

в противном случае -  об отказе в регистрации инициативной группы.
Рассмотрев ходатайство о регистрации инициативной группы по 

Проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (местного референдума) с формулировкой вопроса: «Внести 
изменение в решение Думы от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о 
порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся в 
муниципальной собственности» и дополнить ст. 4 «Реализация правомочий 
собственника в отношении муниципального имущества» п.5 «Администрация 
города» следующим абзацем: обеспечивает организацию в границах
городского округа тепло-, водоснабжения населения и водоотведения 
муниципальными унитарными предприятиями», руководствуясь пунктом 5 
статьи 36 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия города 
Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить ходатайство о регистрации инициативной группы по
проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (местного референдума) с формулировкой вопроса: «Внести 
изменение в решение Думы от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о 
порядке управления и распоряжения имуществом, находящемся в 
муниципальной собственности» и дополнить ст. 4 «Реализация правомочий 
собственника в отношении муниципального имущества» п.5 «Администрация 
города» следующим абзацем: обеспечивает организацию в границах
городского округа тепло-, водоснабжения населения и водоотведения 
муниципальными унитарными предприятиями.» в Думу города Сургута.

2. Копию настоящего постановления направить в Думу города Сургута, 
уполномоченным представителям инициативной группы по проведению 
референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума) Бондаренко С.А., Чичканову С.С.

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 
избирательной комиссии города Сургута в разделе «Постановления 
комиссии».

Председатель
территориальной избирательной 

комиссии города Сургута

Секретарь
территориальной избирав 

комиссии города Сургута

С.В. Гаранина

Г.М. Миронова



В Территориальную избирательную комиссию г.Сургута 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

от инициативной группы 
по проведению референдума города Сургута 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
(местного референдума)

г. Сургут 13 декабря 2020 года

ХОДАТАЙСТВО

о регистрации инициативной группы по проведению референдума города 
Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного

референдума)

Просим зарегистрировать инициативную • группу по проведению 
референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума).

Формулировка вопроса референдума города Сургута Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (местного референдума), 
утвержденная на собрании инициативной группы по проведению 
референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума):

«Внести изменение в решение Думы от 07.10,2009 N604-IV ДГ «О 
Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся в муниципальной собственности» и дополнить ст.4 
«Реализация правомочий собственника в отношении муниципального 
имущества» п.5 «Администрация города» следующим абзацем:

обеспечивает организацию в границах городского округа тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения муниципальными 
унитарными предприятиями».

Сбор подписей в поддержку инициативы проведения референдума 
предполагается на территории города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

1



Протокол №1 от 13 декабря 2020 года

Собрания граждан Российской Федерации (инициативной группы) по 
проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры (местного референдума)

Дата проведения: 13.12.2020 г.
Начало регистрации участников: 11 ч. 30 мин.
Окончание регистрации участников: 11 ч. 55 мин.
Начало собрания: 12 ч. 00 мин.
Место проведения: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Быстринская, 25, 

актовый зал.

Согласно Протоколу регистрации участников Собрания граждан 
Российской Федерации для решения вопроса о выдвижении инициативы 
проведения референдума и образования инициативной группы по 
проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (местного референдума), (далее - участники 
Собрания) зарегистрировано 15 участников.

В Собрании принимает участие 15 участников Собрания. Все 
участники Собрания являются гражданами Российской Федерации, 
достигшими возраста 18 лет, место жительства которых находится на 
территории г. Сургута, Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.
В соответствии со статьей 10 Закона ХМАО от 11.11.2005 №104-03 
«О местном референдуме» количественный состав инициативной группы 
по проведению местного референдума должен быть не менее 10 
человек.

Кворум имеется. Собрание правомочно принимать решения по 
повестке дня.

Решения Собрания по вопросам повестки дня принимаются 
простым большинством голосов участников, присутствующих на 
Собрании.

Слушали Бондаренко С.А., который предложил считать собрание 
открытым.

Других предложений, возражений не поступило.

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: считать собрание открытым.

Слушали Калошина А.В., который предложил избрать 
председателем собрания Бондаренко С.А., секретарем собрания -  
Чичканова С.С.

Других предложений, возражений не поступило.

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: избрать председателем собрания Бондаренко С.А.,



секретарем собрания Чичканова С.С.

Слушали председателя собрания Бондаренко С.А., который 
предложил утвердить следующую повестку дня:

Повестка дня собрания:
1. О принятии решения о выдвижении инициативы проведения 

референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (местного референдума).

2. Об утверждении формулировки вопроса референдума города 
Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума).

3. Об образовании инициативной группы по проведению референдума 
города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
(местного референдума).

4. О назначении из числа членов инициативной группы 
уполномоченных представителей и наделении их полномочиями 
инициативной группы по проведению референдума города Сургута 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума).

5. Об обращении в территориальную избирательную комиссию города 
Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с 
ходатайством о регистрации инициативной группы референдума 
города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
(местного референдума).

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: утвердить повестку дня собрания.

• По первому вопросу повестки дня:
Слушали Бондаренко С.А., который предложил принять решение о 

выдвижении инициативы проведения референдума города Сургута 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного референдума).

Голосовали: за - 15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: принять решение о выдвижении инициативы проведения 

референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума).

• По второму вопросу повестки дня:
Слушали Бондаренко С.А., который предложил утвердить следующую 

формулировку вопроса референдума города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (местного референдума):

«Внести изменение в решение Думы от 07.10.2009 N604-IV ДГ «О 
Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся в муниципальной собственности» и дополнить ст.4



«Реализация правомочий собственника в отношении 
муниципального имущества» п.5 «Администрация города» 
следующим абзацем:

обеспечивает организацию в границах городского округа тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения муниципальными 
унитарными предприятиями».

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: утвердить следующую формулировку вопроса референдума 

города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума):

«Внести изменение в решение Думы от 07.10.2009 N604-IV ДГ «О 
Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся в муниципальной собственности» и дополнить ст.4 
«Реализация правомочий собственника в отношении 
муниципального имущества» п.5 «Администрация города» 
следующим абзацем:

обеспечивает организацию в границах городского округа тепло-, 
водоснабжения населения и водоотведения муниципальными 
унитарными предприятиями».

• По третьему вопросу повестки дня:
Слушали Бондаренко С.А., который предложил образовать 

инициативную группу по проведению референдума города Сургута 
Ханты- Мансийского автономного округа -  Югры (местного референдума) 
в составе:

Билалов Артем Русланович 
Бондаренко Сергей Афанасьевич 
Будяков Александр Михайлович 
Вебер Андрей Сергеевич 
Громенко Наталья Геннадьевна 
Громенко Павел Геннадьевич 
Ермаков Дмитрий Игоревич 
Калошин Андрей Викторович 
Кондратьева Ксения Александровна 
Кондрякова Ирина Владимировна 
Михальчук Александр Олегович 
Никифорова Татьяна Ильинична 
Паламарчук Александр Степанович 
Филиппова Ирина Анатольевна 
Чичканов Сергей Сергеевич

Голосовали: за - 15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: образовать инициативную группу по проведению 

референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума) в составе:



Билалов Артем Русланович 
Бондаренко Сергей Афанасьевич 
Будяков Александр Михайлович 
Вебер Андрей Сергеевич 
Громенко Наталья Геннадьевна 
Громенко Павел Геннадьевич 
Ермаков Дмитрий Игоревич 
Калошин Андрей Викторович 
Кондратьева Ксения Александровна 
Кондоякова Ирина Владимировна 
Михальчук Александр Олегович 
Никифорова Татьяна Ильинична 
Паламаочук Александр Степанович 
Филиппова Ирина Анатольевна 
Чичканов Сергей Сергеевич

• По четвертому вопросу повестки дня:
Слушали Бондаренко С.А., который предложил назначить из числа 

членов инициативной группы уполномоченных представителей 
инициативной группы по проведению референдума города Сургута 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного референдума) 
в составе:

Бондаренко Сергей Афанасьевич,
Чичканов Сергей Сергеевич.
Утвердить полномочия в Приложении №1 указанным уполномоченным 

представителям инициативной группы по проведению референдума 
города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума).

Уполномочить на подписание доверенностей председателя собрания 
об образовании инициативной группы (члена инициативной группы) по 
проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (местного референдума) Бондаренко Сергея 
Афанасьевича. Уполномочить на подписание доверенностей Чичканова 
Сергея Сергеевича.

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: назначить из числа членов инициативной группы 

уполномоченных представителей инициативной группы по проведению 
референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума) в составе:

Бондаренко Сергей Афанасьевич,
Чичканов Сергей Сергеевич.
Утвердить полномочия в Приложении №1 указанным уполномоченным 

представителям инициативной группы по проведению референдума 
города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума).



Уполномочить на подписание доверенностей председателя собрания 
об образовании инициативной группы (члена инициативной группы) по 
проведению референдума города Сургута Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (местного референдума) Бондаренко Сергея 
Афанасьевича. Уполномочить на подписание доверенностей Чичканова 
Сергея Сергеевича.

• По пятому вопросу повестки дня:
Слушали Бондаренко С.А., который предложил обратиться в 

территориальную избирательную комиссию города Сургута Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры с ходатайством о регистрации 
инициативной группы по проведению референдума города Сургута 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного референдума).

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: обратиться в территориальную избирательную комиссию 

города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с 
ходатайством о регистрации инициативной группы по проведению 
референдума города Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры (местного референдума).

Слушали председателя собрания Бондаренко С.А., который 
предложил считать Собрание граждан Российской Федерации для 
решения вопроса о выдвижении инициативы проведения референдума и 
образования инициативной группы по проведению референдума города 
Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума) закрытым.

Голосовали: за -15, против - 0, воздержалось - 0.
Решили: считать Собрание граждан Российской Федерации для 

решения вопроса о выдвижении инициативы проведения референдума и 
образования инициативной группы по проведению референдума города 
Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (местного 
референдума) закрытым.

Настоящий Протокол составлен в 2 подлинных экземплярах.
Протоколы Собрания хранятся у секретаря Собрания Чичканова С.С.

С.А. БондаренкоПредседатель собрания 

Секретарь собрания С.С.Чичканов


